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 ליקוטים נפלאים 
 שמותפרשת 

 
 "ואלה שמות בני ישראל" )א א( 

"ואלה שמות בני ישראל" ראשי תיבות, ואדם אשר לומד הסדר 
שנים מקרא ואחד תרגום בקול נעים ישיר יחיה שנים רבות 
ארוכים לעולם. ומובא בשולחן ערוך וחייב אדם לקרא הפרשה 
שנים מקרא ואחד תרגום שזה ראשי תיבות ואלה שמות. וכל 

 . המשלים פרשיותיו עם הצבור מאריכין לו ימיו ושנותיו
 )בעל הטורים(

מה שאמרו חז"ל מאריכין לו ימיו ושנותיו ולא רק שנותיו 
שלכאורה נכלל גם ימיו? מספר הרב שבדרון זצ"ל, שפעם אחת 
הוא ראה קבוצת אנשים זקנים מאד יושבים בספסל ומתווכחים 
שחלק מהם אומרים ארבעים והחלק השני אומרים ארבעים 

אמרו לו, אנו כאן ואחד. שאל אותם הרב על מה הוויכוח? 
מהבוקר מוקדם סופרים אוטובוסים ועבר אוטובוס אקורדיון 
ונוצרה מחלוקת אם זה נחשב לשנים או אחד. ומזה ראינו שאדם 
יכול "לחיות" שבעים או שמונים שנה ובעצם ימיו ריקים מתוכן, 
כי הוא רק סופר אוטובוסים, או סופר כסף וזה היינו הך. לכן, 

לו ימיו ושנותיו שגם ימיו יהיו ארוכים  הגמרא אמרה מאריכין
 דהיינו, מלאים בתורה ומצוות.

 

 "כל הבן הילוד היארה תשליכהו" )א, כב(
משה רבנו נולד בצל גזרה של "כל הבן הילוד היאורה תשליכוהו", 
שכל מטרתה הייתה למנוע את גאולת ישראל על ידי הטבעת 

 מושיעם.
ה בידיה, וכשהייתה אמו של משה הצפינה אותו עד כמה שרק הי

משוכנעת כי "לא יכלה עוד הצפינו" עשתה עבורו "תבת גמא 
 ותחמרה בחמר ובזפת ותשם בסוף על שפת היאור".

ונשאלת השאלה: מדוע הייתה צריכה אמו לצפות את התבה, 
ואולי שמא לא ימצא אותו איש? והוא, חס וחלילה, ימות מרעב 

 בתיבה, אם לא יטבע? 
 מצא אותו מצרי אכזרי ויהרוג אותו?ויתרה מזאת, אולי י

התשובה לכך היא כי אסור לו לאדם להתייאש מראש ולהרים 
ידיים, אלא תמיד בכל עת ובכל מצב, כפי שאמרו חז"ל "אפילו 
חרב חדה מונחת על צווארו של אדם", צריך הוא לעשות את כל 
 מה שניתן לו לעשות ולהתפלל לרחמי שמים ולסיעתא דשמיא.

 

משה... כי מן המים משיתיהו"  "ותקרא שמו
 )ב, י(

פי שהרבה -על-חסדים. אף-מכאן אתה לומד שכרם של גומלי
שמות היו לו למשה, לא נקבע לו שם בכל התורה אלא כמו 

 שקראתו בתיה בת פרעה, ואף הקב"ה לא קראו בשם אחר. 
 )שמות רבה(

 

"ויגדל משה ויצא אל 
 אחיו" )ב, יא(

משה גדל בבית המלך, ושם 
לא היה חסר לו דבר, והיה 

יכול לשבת בשקט ובשלווה; אך מיד כשגדל והיה מסוגל לעשות 
ולפעול, יצא אל אחיו וחירף את נפשו כדי לעזור לאחד מהם, עד 

 שבשל כך נאלץ לברוח ולצאת לגולה. 
 שפת אמת( -)הרבי מליובאוויטש 

 

 "ותאמרנה איש מצרי הצילנו" )ב, יט( 
אדם אחד שנשכו הערוד והיה רץ ליתן את רגליו במים, שזאת 

להקדים ולרחוץ במים.  –היא רפואתו של מי שננשך על ידי ערוד 
וכשבא לתת את רגליו בנהר, ראה תינוק אחד שהיה שוקע במים, 

כבר  –ושלח אליו את ידו והצילו. אמר לו התינוק: "אילולא אתה 
הוא זה שהצילך! הערוד הייתי מת"! אמר לו האיש : "לא אני 

 שנשכני וברחתי הימנו הוא שהצילך"...)תנחומא יא(
כך אמרו בנות יתרו למשה: "יישר כוחך שהצלת אותנו מיד 
הרועים". אמר להם משה: "אותו איש מצרי שהרגתי הוא שהציל 

 אתכן". לכן אמרו לאביהן: "איש מצרי הצילנו"...
ומכאן נלמד עד היכן מגיע חיוב "הכרת הטוב", שהנהנה והמקבל 
טובה מהזולת אפילו כשהלה לא התכוון להיטיב לו, ואדרבה 
יתכן ואפילו חשב להרע לו, אבל מכיוון שבעקיפין נהנה ממנו 

  חייבים להכיר לו טובה על כך .  –ונגרמה לו על ידו טובה 
 )רבי חיים שמואלביץ(

 

 "וימת מלך מצרים" )ב, כג(
אמרו חכמינו שלא מת ממש אלא נעשה מצורע. שהרי הכתוב 
מכנהו כאן בשם "מלך", ואם כן אין לפרש כפשוטו שהוא מת 
ממש, לפי שבמותו איננו קרוי עוד מלך, ככתוב: "אין שלטון ביום 

 )הגאון מוילנא( ת"...והמו
 

 " )ב, כג( "ויזעקו ותעל שועתם
הפה הוא כלי הנשק של עם ישראל: הקל קול יעקב, והידים ידי 

כחו בפיו. תפלתו נשמעת  –עשיו". עשו חי על חרבו, ועם ישראל 
במרום, והוא נושע בזכות למוד התורה. אבל כל חיל יודע, שלא 
די בכך שהוא יוצא למלחמה מציד ברובה ובתחמושת, יודע 

בתנאי נוסף: שהרובה יהיה נקי, לירות ומכון למטרה, יש צורך 
ולא תעלה בו חלודה! כמו כן אדם הרוצה לפעול בתפלתו 
ולהיענות בבקשתו, חייב לדאוג שפיו יהיה נקי מדבורים אסורים, 
מלשון הרע ומליצנות, משקר ומרכילות. בני ישראל שמרו על 
לשונם במצרים, וחז"ל אומרו "שלא שינו את לשונם", לפיכך 

 ימה, והם נושעו מגלותם.)עוד יוסף חי(עלתה זעקתם השמ
 

"מי אנוכי כי אלך אל פרעה וכי אוציא את בני 
 ישראל ממצרים" )ג, יא( 

רש"י מפרש: כי יש כאן שתי 
שאלות של משה . רבינו לה'. 

וכי חשוב אני  –. מי אנוכי? 1
וכי אוציא  2לדבר עם מלכים? 

מה זכו  –את בני ישראל? 

 לעי"נ 
  בנימין בינושבן ר'  פנחסהרה"צ 

 כ"ו בניסן -רוזנבוים זצוק"ל 
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 ליקוטים נפלאים 
 שמותפרשת 

 
"וקראת לשבת עונג" מביא  ישראל שתעשה להם נס? בספר

מעשה נפלא: בזקנותו של החת"ם סופר, כהו עיניו מראות, 
אולם, מכתבים רבים המשיכו להגיע לרב מכל קצוות הארץ 
בשאלות ובהנהגות. משום כך, היה בנו ר' שמעון מקריא לאביו 
את המכתבים. כששמע החתם סופר את התארים נאנח אנחה 

ו, "וכי נעלם ממך שאתה גדול מרה. "מדוע אתה נאנח?" שאל בנ
הדור"? "על כך אני נאנח!" השיב החת"ם סופר בענווה, "עד כדי 

 -כך הדור ירד, שבעוונותינו אני הוא גדול הדור". עכשיו אני מבין 
את דברי רש"י על הפסוק: "מי אנוכי כי אלך  -אמר ר' שמעון בנו 

נוכי"? אל פרעה". משה רבינו ברוב ענוותנותו שאל את ה'? "מי א
מי אני שאדבר עם מלכים? איני ראוי כלל להיות מנהיגם של  –

ישראל. ואם באמת אני הראוי להיות מנהיגם, סימן שהדור ירד 
מאד. ואם כן, הוסיף משה ושאל שאלה מתבקשת: "וכי אוציא 
את בני ישראל"? אם מצבם כה ירוד, מפני מה זכו ישראל 

 שתעשה להם נס?
 

 ריקם" )ג, כא( "והיה כי תלכון לא תלכו
הרה"ק ה'אמרי חיים' מויז'ניץ זי"ע היה אומר על הפסוק אין והיה 
אלא לשון שמחה, וזה דבר הכתוב והיה כי תלכון אם תהלכו 

לא תחסרו כל טוב,  –במידת השמחה הטובה. אזי לא תלכו ריקם 
 כי השמחה היא בחלקכם.

 

 "כי כבד פה וכבד לשון אנכי" )ד, י( 
ה' למשה: "אהרון אחיך הוא יהיה לך לפה".  על טענה זו ענה לו

מדוע לא ביקש משה מה' שירפא אותו? אלא משה רבנו לא רצה 
לשכוח את הנס הגדול שנעשה לו בילדותו, עת שעמד לפני 
פרעה והוריד לו את הכתר, כדי לבחון את כוונתו, הניחו לפני 
משה זהב וגחלים לראות מה יבחר )=וע"י זה ידעו כוונתו( ביקש 
משה ליטול זהב, בא מלאך ודחפו לגחלים. אחז בגחלת והכניס 
ידו לפיו ומאז הפך לכבד פה וכבד לשון. ממשה רבינו צריך 
ללמוד שנס שנעשה לאדם צריך לעשות לו זכר ואסור לשוכחו 

 לעולם.
 

 "ויען משה ויאמר והן לא יאמינו לי" )ד, יא(
ל, ברם, כיצד משה רבינו עלה על דעתו חשד כזה נגד בני ישרא

בידעו כי גלות מצרים הינה שורש כל הגלויות העתידות, וכי 
רצה מיד  -גאולת מצרים הינה שורש כל הגאולות העתידות 

לסלול דרך לעתיד, שבני ישראל מוכרחים להיגאל אפילו כאשר 
אינם איתנים באמונה. לפיכך רצה לשמוע מפי הקב׳׳ה את הצו 

 יאמינו לי׳׳... לגאול את בני ישראל אפילו בעת ש׳׳לא 
 )שפת אמת(

 

"מי שם פה לאדם או מי ישום אלם וגו' הלא 
 אנכי ד'" )ד, יא( 

קשה מה שייך שימה אצל אלם, הלוא אלם הוא ענין של העדר, 

שאין לו כח הדיבור כי זה נשלל ממנו, אלא כך הוא כוונת 
הדברים, התורה היא השלימות הגמורה, ורצה הקב"ה ליתן 

מות( לישראל, ע"י האדם השלם אך מכיון התורה )שהיא השלי
דהמושג שלם אצל אדם לא שייך, רק אצל הקב"ה בלבד, לכן 
בתחילה נולד משה רבינו בשלימות הגמורה, כמו שראוי להיות 
למי שנתנה התורה על ידו, רק שהוצרך השי"ת לעשות לו איזה 
חסרון כדי שלא יהיה שלם, כי זה שייך רק אצל הקב"ה, וזהו 

צל אלם, ובזה יובן ההמשך "הלא אנכי ה'", ר"ל דאני השימה א
 שלם ואין אחר שלם, ע"כ שמתיך אלם. 

 )הרה"ק רבי ישראל מרוזין זי"ע(
 

 "ועתה לך ואנכי אהיה עם פיך" )ד, יב(
פירש ה'אור החיים' הקדוש זצ"ל; שמשה רבנו תמה; כיצד 
שולחו הבורא יתברך לדבר לפני פרעה ועודנו ערל שפתים?! 
ענהו הקב"ה: "ועתה לך", איני עושה מופת ונס, אלא למתחילים 
במצוה, אז זוכים הם לעזר שמים ורואים פלאות. ומכאן למוד 

פעול והסיוע ולקח, לכל החפצים לזכות בסיוע ממרום; התחילו ל
 בוא יבוא.

 

 " )ד, יט(...כי מתו האנשים לך שב מצרים"
שואלת הגמרא )עבודה זרה ה, א(: מי הם האנשים הללו 
המבקשים את נפשו של משה? ומתרצת הגמרא: שהיו אלה דתן 
ואבירם. ולכאורה קשה, הרי היו הם עדיין חיים, אלא מתרצת 

ירוש דעת זקנים הגמרא )כך הובא גם בנדרים ז, ב. סד, ב(. בפ
מבעלי התוספות המתיקו רמז לדרשת חז"ל כי המילה "מתו" 

 עולה בגימטריה "ירדו מנכסיהם"! 
כתב הרב שלמה משה עמאר שליט"א: לפני שנים רבות כשגרתי 

, ושם בחיפה, הייתי מתפלל בליל שבת בביכ"נ בשכונת חליסה
עמנו זקן אחד, מופלג בשנים וביר"ש, והייתי מלווהו אחר 
התפלה, ובאחת הפעמים, אמר לי למה כתוב "עני חשוב כמת", 
ודי שיאמר עני כמת. ופירש, דעני שהוא רגיל לפשוט ידו ולבקש 
די מחסורו, אינו כמת. שכבר רגיל בזה ופשיטת ידו של זה העני 

ייש בזה כלל וכלל. אבל עני היא בעיניו כמו עבודה, ואינו מתב
שהוא חשוב, ומתבייש לבקש מאחרים, והוא מצטמק ורע לו, 
וסובל מחסורו בסתר, הוא חשוב כמת, לזה אמרו עני חשוב, 

 כמת.
 

 "מי ה' אשר אשמע בקולו" )ה, ב(
אחד נכנס לבעל היסוד העבודה ואמר יש לי קושיות כלפי מעלה 

לא הראשון, פרעה  רחמנא ליצלן, ענה לו היסוד העבודה אתה
כבר אמר מי ד' אשר אשמע בקולו, על כל קושיא קיבל מכה ואז 

 התיישב לו כל הקושיות. 
וכמו שאמר הרה"ק ר' שמעון מיערסלאב כששאלו אותו למה 
האריך ימים אמר שאין לו קושיות ומי שיש לו קושיות אומרים 

 לו בוא למעלה ושם נענה לך תירוצים.
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